Алданский городской Совет
 Алданского района

Республики Саха (Якутия)
XXVII сессия 4 созыва
г.Алдан
ПРОЕКТ

Р Е Ш Е Н И Е

№  от ..2018 года
Об утверждении бюджета муниципального образования
«Город Алдан»  на 2019 год
        Рассмотрев представленный проект бюджета муниципального образования «Город Алдан» на 2019 год с приложенными к нему документами, руководствуясь бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Саха (Якутия) «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Республики Саха (Якутия), Уставом муниципального образования «Город Алдан», положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе муниципального образования «Город Алдан», прогнозом социально – экономического развития муниципального образования «Город Алдан», основными направлениями налоговой и бюджетной политики муниципального образования «Город Алдан»:
Алданский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

        Принять бюджет муниципального образования «Город Алдан»  на 2019 год в следующей редакции.
Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Город Алдан»
Утвердить основные характеристики бюджета  муниципального образования «Город Алдан» на 2019 год:

1.Прогнозируемый общий объем доходов в сумме 208 597 962 рубля 55 копеек, в том числе
-налоговые  доходы в сумме  166 629 000 рублей;
-доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты в сумме 2 418 422 рубля 55 копеек;
-неналоговые доходы в сумме 9 080 000  рублей;

-дотация бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме  30 470 540 рублей;
2. Общий  объем  расходов бюджета в сумме  208 597 962 рубля 55 копеек.
Статья 2. Доходы бюджета муниципального образования «Город Алдан»
1.Утвердить в местном бюджете муниципального образования «Город Алдан» прогнозируемый объем поступления доходов по основным источникам на 2019 год в объеме согласно Приложению 1 к настоящему решению.

2.Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2019 году формируются за счет федеральных, региональных налогов, сборов и неналоговых доходов, в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Законом Республики Саха (Якутия) «О бюджетном  устройстве и бюджетном процессе в Республики Саха (Якутия)», Законом Республики Саха (Якутия) «О государственном бюджете на 2019 год».
3.Утвердить нормативы отчислений налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «Город Алдан» на 2019 год, согласно Приложению 2.

4.Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета согласно Приложению 3 к настоящему решению.
5.Утвердить перечень главных  администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета, закрепляемые за ними источники финансирования местного бюджета согласно Приложению 4 к настоящему решению.
6.Определить администрацию муниципального образования «Город Алдан» уполномоченным органом муниципального образования «Город Алдан» по осуществлению электронного документооборота и получения выписки из лицевых счетов администраторов поступлений доходов местного бюджета муниципального образования «Город Алдан».

Статья 3. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Город Алдан»

1.Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям и группам видов расходов на реализацию муниципальных программ согласно Приложению 5 к настоящему решению. Целевые статьи расходов местного бюджета
на реализацию непрограммных расходов на 2019 год согласно Приложению 6 к настоящему решению.

3.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов на 2019 год согласно Приложению 7 к настоящему решению.

4.Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета муниципального образования «Город Алдан» на 2019 год согласно Приложению 8 к настоящему решению.

5.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2019 год в сумме 859 200 рублей.

6.Утвердить объем муниципального дорожного фонда на 2019 год в сумме 40 903 422 рубля 55 копеек.
         Утвердить смету доходов и расходов дорожного фонда муниципального образования «Город Алдан» на 2019 год, согласно Приложению 9 к настоящему решению.

Статья 4. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам

1.Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям,  а также физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг предусмотренные настоящим решением, предоставляются  на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализаций) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в следующих случаях:

1)Возмещение затрат по осуществлению перевозки пассажиров по поселенческим маршрутам регулярных перевозок городского сообщения, распределенным на конкурсной основе.

2)Возмещение убытков от оказания населению услуг по помывке в бане.

3)Софинансирование расходов по капитальному ремонту жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования «Город Алдан».
4)На реализацию   мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в отношении общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования «Город Алдан».
2.Цели, условия, размеры и порядок предоставления субсидий, категории и критерии отбора юридических лиц (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителям товаров, работ и услуг, имеющих право на получение субсидий, а также порядок возврата субсидий устанавливается нормативными правовыми актами муниципального образования «Город Алдан».
3.При предоставлении субсидий, указанных в части 1 настоящей статьи, обязательным условием их предоставления, включаемым в договора (соглашения) о предоставлении субсидий, является согласие их получателей (за исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично – правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных
(складочных) капиталах) на осуществлением главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.
Статья 5. Субсидии некоммерческим организациям, не являющимися муниципальными учреждениями

1.Субсидии некоммерческим организациям, не являющимися муниципальными учреждениями, предоставляются в случаях:
1)Реализация творческих проектов по развитию культуры, искусства и сохранению культурных ценностей.

2)Развития физической культуры и спорта.
3)Поддержки деятельности в сфере молодежной политике.

4)Реализации инфраструктурных проектов в сфере поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций.

5)Поддержки деятельности в сфере патриотического, в том числе военно – патриотического воспитания граждан.

2.Порядок определения объема и предоставления субсидий, указанных в части 1 настоящей статьи, устанавливается нормативными правовыми актами муниципального образования «Город Алдан». Указанный порядок должен содержать положения об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органами муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий иным некоммерческим организациям, не являющимися муниципальными учреждениями.
Статья 6. Особенности использования бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Город Алдан» и муниципальными казенными учреждениями

1.Заключение и оплата органами местного самоуправления муниципального образования «Город Алдан» и муниципальными казенными учреждениями муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета, производятся в пределах доведенных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной, функциональной и экономической структурами расходов бюджета, и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

2.Учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета органами местного самоуправления муниципального образования «Город Алдан» и муниципальными казенными учреждениями, обеспечивается в порядке, установленном муниципальным образованием «Город Алдан». При нарушении установленного порядка учета обязательств санкционирование оплаты денежных обязательств данного учреждения приостанавливается в соответствии с порядком, установленным муниципальным образованием «Город Алдан».
3.Нарушение требований настоящей статьи при заключении указанных в части 1 настоящей статьи контрактов (договоров) является основанием для признания их судом недействительными по иску главного распорядителя (распорядителя) средств местного бюджета муниципального образования «Город Алдан».

4.Средства поступающие во временное распоряжение органов местного самоуправления муниципального образования «Город Алдан» и муниципальных казенных учреждений в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами, учитываются на лицевых счетах, открытых им в Управлении Федерального казначейства Республики (Саха) Якутия.
Статья 7. Особенности исполнения бюджета муниципального образования «Город Алдан» в 2019 году

1.Органы местного самоуправления муниципального образования «Город Алдан» не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2019 году численности муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений бюджетной сферы.

2.В ходе исполнения местного бюджета муниципального образования «Город Алдан» в 2019 году администрация муниципального образования «Город Алдан» вправе без внесения изменений в настоящее решение в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также по иным основаниям при перераспределении бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств, связанных с особенностями исполнения местного бюджета на 2019 год вносить изменения в сводную бюджетную роспись доходов и расходов бюджета муниципального образования «Город Алдан» по следующим основаниям:

1)В случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных для исполнения публичных нормативных обязательств, - в пределах общего объема указанных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на их исполнение в текущем финансовом году, а также с его превышением не более чем на 5 процентов за счет перераспределения средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований.
2)В случае изменения функций и полномочий главных распорядителей (распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей муниципального имущества, изменением подведомственности распорядителей (получателей) бюджетных средств и при осуществлении органами местного самоуправления бюджетных полномочий, предусмотренных пунктом 5 статьи 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3)В случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) предусматривающих перечисление этих средств в счет оплаты судебных издержек, увеличения подлежащих уплате казенным учреждением сумм налогов, сборов, пеней, штрафов, а также социальных выплат (за исключением выплат, отнесенных к публичным нормативным обязательствам), установленных законодательством Российской Федерации.
4)В случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, с указанием в решении о бюджете объема и направлений их использования.
5)В случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на конкурсной основе.
6)В случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом - в пределах предусмотренного решением о бюджете общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств на оказание муниципальных услуг на соответствующий финансовый год.
7)В случае получения уведомления о перераспределении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов.

8)В случае изменения типа (подведомственности) муниципальных учреждений и организационно – правовой формы муниципальных унитарных предприятий.
9)В случае перераспределения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям ((муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов бюджета в пределах предусмотренного решением о бюджете общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств на оказание муниципальных услуг в пределах 10% на соответствующий финансовый год.
10)В случае перераспределения бюджетных ассигнований на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения целевых межбюджетных трансфертов из республиканского, федерального бюджетов, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов бюджетов, – в пределах общего объема расходов бюджета, установленного решением о бюджете.
11)В случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.
12)В случае перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций и предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты (муниципальной собственности (за исключением бюджетных ассигнований дорожных фондов) при изменении способа финансового обеспечения реализации капитальных вложений в указанный объект муниципальной собственности после внесения изменений в решения, указанные в пункте 2 статьи 78.2 и пункте 2 статьи 79 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, муниципальные контракты или соглашения о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений.

         При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение о бюджете не допускается.

        В ходе исполнения настоящего решения по предоставлению главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Город Алдан» сверх пределов, установленных бюджетным Кодексом Российской Федерации, вносятся изменения в ведомственную, функциональную структуры расходов местного бюджета муниципального образования «Город Алдан».

3.Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда на очередной финансовый год.
4.Установить, что неиспользованные по состоянию на 01 января 2019 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в форме субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в течение первых пятнадцати рабочих дней 2019 года.
Статья 8.Муниципальные внутренние заимствования

1.Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Город Алдан» на 2019 год согласно Приложению 10 к настоящему решению.

2.Установить, что расходы по обслуживанию и погашению долговых обязательств муниципального образования «Город Алдан» не подлежат сокращению.

3.Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2019 год в сумме 0 рублей.
Статья 9. Муниципальный внутренний долг, предоставление муниципальных гарантий

1.Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Город Алдан» на 01 января 2020 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел  муниципального внутреннего долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Город Алдан» на 01 января 2020 года в сумме 0 рублей согласно Приложению 11 к настоящему решению. Муниципальное образование «Город Алдан» муниципальные гарантии не предоставляет.

2.Установить предельный объем муниципального внутреннего долга на 2019 год в сумме 0 рублей.
Статья 10. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

1.Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Город Алдан» на 2019 год согласно Приложению 12 к настоящему решению.
Статья 11. Завершение текущего финансового года

1.Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования текущего финансового года прекращают свое действие 31 декабря 2019 года.

2.Нормативно – правовые акты муниципального образования «Город Алдан» подлежат приведению в соответствие с настоящим решением в двухмесячный срок со дня вступления в силу настоящего решения.

Статья 12. Вступление в силу настоящего решения
1.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года.

Контроль по исполнению настоящего решения возложить на комиссию по экономике, бюджету и контролю  по  расходованию бюджетных средств (председатель Корнилова И.И.).
Настоящее решение опубликовать в официальном печатном издании.
Председатель Алданского

городского Совета:                                                                        В.В.Шимохин
Глава города:                                                                                 А.Л.Бугай